Протокол № 2
заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества  условий оказания услуг муниципальными учреждениями Зерноградского городского поселения в сфере культуры
            г.Зерноград

                                « 29 »  августа  2022г.
Всего членов комиссии: 5 человек

Присутствовали:
	1
	Кунакбаев Вадим Ракимович
	председатель Зерноградского районного Совета ветеранов войны труда Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

	2
	Черноштанова  Анастасия Александровна
	член городского казачьего общества «Зерноградское» Мечетинского юрта Черкасского округа ВКО Вселенского войска Донского (по согласованию);

	3
	Зайцева                                     Лидия                   Николаевна
	председатель Зерноградской районной общественной благотворительной негосударственной организации «Клуб Дружба»;

	4
	Багаутдинов

Фарид Ахметназипович
	член Зерноградского районного отделения имени Героя России Зозуля Андрея Станиславовича Ростовской областной организации Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана»;

	5
	Перец                          Наталья                 Сергеевна
	председатель местного отделения «Ветер перемен» Зерноградского района Ростовской региональной общественной организации семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей-сирот.

На заседание были приглашены и присутствовали:
- Усова М.В., ведущий специалист по культуре Администрации Зерноградского городского поселения;

- Важинская А.Б., директор МБУК Зерноградского городского поселения «Комсомольский Дом культуры и клубы»;
- Бабенко Т.В., директор МБУК Зерноградского городского поселения «Центральная городская библиотека имени А.Гайдара».
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах проведения независимой оценки  качества  условий оказания услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Зерноградского городского поселения «Комсомольский Дом культуры и клубы».

2. О результатах проведения независимой оценки  качества  условий оказания услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Зерноградского городского поселения «Центральная городская библиотека имени А.Гайдара».

3. О предложениях по улучшении качества условий оказания услуг  муниципальных учреждений культуры Зерноградского городского поселения.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ слушали Кунакбаева Вадима Ракимовича, председателя Общественного совета о проведении независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Зерноградского городского поселения «Комсомольский Дом культуры и клубы», которая осуществлялась через изучение информации об учреждении, размещенной в сети «Интернет», средствах массовой информации, проведение опроса получателей услуг муниципального учреждения.
Усова М.В. сообщила о том, что сбор, обобщение и анализ информации для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры Зерноградского городского поселения осуществлял оператор в лице индивидуального предпринимателя Авдиенко Ольги Сергеевны, действующий на основании свидетельства 61 № 006811149 от 10.06.2010, в соответствии с муниципальным контрактом № 43 от 20.05.2022 года. Ведущий специалист по культуре Администрации Зерноградского городского поселения предоставила для ознакомления отчет по результатам сбора, обобщения и анализа информации для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг МБУК ЗГП «Комсомольский Дом культуры и клубы».
Выступили: Черноштанова А.А., Багаутдинов Ф.А. подчеркнули важность работы по укреплению материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения культуры Зерноградского городского поселения «Комсомольский Дом культуры и клубы»  и продолжению проведения текущего ремонта помещений сельских ДК и клубов.
Перец Н.С. заострила внимание на создание условий для доступа маломобильных групп населения в сельские ДК и клубы по тем направлениям, где выявлены дефициты и значительное число неудовлетворенных оценок респондентов.
Зайцева Л.Н. предложила в течение двух месяцев устранить недостатки на стендах и на сайте учреждения, структурировать размещенную на сайте информацию в соответствии с рекомендациями оператора и действующим законодательством.
Важинская А.Б. проинформировала  присутствующих о планируемых мероприятиях по совершенствованию деятельности учреждения культуры.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ слушали Кунакбаева Вадима Ракимовича, председателя Общественного совета о проведении независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Зерноградского городского поселения «Центральная городская библиотека имени А.Гайдара», которая также осуществлялась через изучение информации об учреждении, размещенной в сети «Интернет», средствах массовой информации и изучение мнения потребителей услуг муниципального учреждения.
Усова М.В. предоставила для ознакомления отчет по результатам сбора, обобщения и анализа информации для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг МБУК ЗГП «Центральная городская библиотека имени А.Гайдара».
Выступили: Зайцева Л.Н., Черноштанова А.А. отметили положительный опыт учреждения - это систематическое пополнение библиотечного фонда и заострили внимание на необходимость проведения текущего ремонта помещений библиотек в населенных пунктах Зерноградского городского поселения.

Перец Н.С. вновь обратила внимание на необходимость создания условий для доступа маломобильных групп населения в Центральной городской библиотеке имени АГайдара по тем направлениям, где выявлены дефициты и значительное число неудовлетворенных оценок респондентов.

Бабенко Т.В. поделилась планами улучшения материально-технической базы учреждения на ближайшую перспективу.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ слушали Зайцеву Л.Н. о предложениях по  дальнейшему улучшению качества условий оказания услуг муниципальных учреждений культуры Зерноградского городского поселения.
Выступили: Багаутдинов Ф.А., Черноштанова А.А., Перец Н.С., Кунакбаев В.Р. поддержали предложения по дальнейшему улучшению качества условий оказания услуг муниципальных учреждений культуры Зерноградского городского поселения.
РЕШЕНИЯ:
1. Утвердить итоги проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Зерноградского городского поселения «Комсомольский Дом культуры и клубы» по следующим показателям:
	№           п/п
	Показатель
	Макси мальная величина
	Значимость показателя
	Значение показателя с учетом его значимости

	1.
	Открытость и доступность информации об учреждении культуры -

94,5 баллов

(из максимальных 100)

	1.1.
	Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на общедоступных информационных ресурсах, перечню информации и требованиям к ней, установленным нормативными правовыми актами:

- на информационных стендах в помещении организации,

- на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	95
	0,3
	28,5

	1.2.
	Обеспечение на официальном сайте организации наличия и функционирования дистанционных способов обратной связи и взаимодействия с получателями услуг:

- телефона,

- электронной почты,

- электронных сервисов (форма для подачи электронного обращения/жалобы/предложения; раздел «Часто задаваемые вопросы»; получение консультации по оказываемым услугам и пр.);

- обеспечение технической возможности выражения получателем услуг мнения о качестве оказания услуг (наличие анкеты для опроса граждан или гиперссылки на нее)
	100
	0,3
	30

	1.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации, размещенной на информационных стендах, на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)

	90
	0,4
	36

	2.
	Комфортность условий предоставления услуг и доступность их получения -                        88 баллов

(из максимальных 100)

	2.1.
	Обеспечение в организации комфортных условий для предоставления услуг:

- наличие комфортной зоны отдыха (ожидания);

- наличие и понятность навигации внутри организации;

- доступность питьевой воды;

- наличие и доступность санитарно-гигиенических помещений (чистота помещений, наличие мыла, воды, туалетной бумаги и пр.);

- санитарное состояние помещений организаций;

- возможность бронирования услуги/доступность записи на получение услуги (по телефону, с использованием сети «Интернет» на официальном сайте организации, при личном посещении и пр.)
	100
	0,5
	50

	2.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных комфортностью условий предоставления услуг (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	76
	0,5
	38

	3.
	Доступность услуг для инвалидов – 23,3 баллов

(из максимальных 100)

	3.1.
	Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее помещений с учетом доступности для инвалидов:

- оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами;

- наличие выделенных стоянок для автотранспортных средств инвалидов;

- наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных проемов;

- наличие сменных кресел-колясок;

- наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений в организации
	20
	0,3
	6

	3.2.
	Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги наравне с другими, включая:

- дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной информации;

- дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика);

- наличие альтернативной версии официального сайта организации в сети «Интернет» для инвалидов по зрению;

- помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения работниками организации);

- наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме или на дому
	20
	0,4
	8

	3.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных доступностью услуг для инвалидов (в % от общего числа опрошенных получателей услуг - инвалидов)
	31
	0,3
	9,3

	4.
	Доброжелательность, вежливость работников организации культуры -

91 балл

(из максимальных 100)

	4.1.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих первичный контакт и информирование получателя услуги (работники справочной, кассиры и прочее) при непосредственном обращении в организацию (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	90
	0,4
	36

	4.2.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих непосредствен-ное оказание услуги при обращении в организацию (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	90
	0,4
	36

	Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации при использовании дистанционных форм взаимодействия (по телефону, по электронной почте, с помощью электронных сервисов (подачи электронного обращения/ жалоб/предложений, записи на получение услуги, получение консультации по оказываемым услугам и пр.)) (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	95
	0,2
	19

	5.
	Удовлетворенность условиями оказания услуг - 86,4 баллов

(из максимальных 100)

	5.1.
	Доля получателей услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым (могли бы ее рекомендовать, если бы была возможность выбора организации) (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	85
	0,3
	25,5

	5.2.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных графиком работы организации (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	87
	0,2
	17,4

	5.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных в целом условиями оказания услуг в организации (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	87
	0,5
	43,5

	Общий показатель  оценки качества условий оказания услуг
	76,64

Голосовали: единогласно
2. Утвердить итоги проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Зерноградского городского поселения «Центральная городская библиотека имени А.Гайдара» по следующим показателям:
	№            п/п
	Показатель
	Баллы
	Коэффициент значимости показателя
	Значение показателя, баллы

	1.
	Открытость и доступность информации об учреждении культуры - 91,3 баллов

(из максимальных 100)

	1.1.
	Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на общедоступных информационных ресурсах, перечню информации и требованиям к ней, установленным нормативными правовыми актами:

- на информационных стендах в помещении организации,

- на официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	95
	0,3
	28,5

	1.2.
	Обеспечение на официальном сайте организации наличия и функционирования дистанционных способов обратной связи и взаимодействия с получателями услуг:

- телефона,

- электронной почты,

- электронных сервисов (форма для подачи электронного обращения/жалобы/предложения; раздел «Часто задаваемые вопросы»; получение консультации по оказываемым услугам и пр.);

- обеспечение технической возможности выражения получателем услуг мнения о качестве оказания услуг (наличие анкеты для опроса граждан или гиперссылки на нее)
	100
	0,3
	30

	1.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации, размещенной на информационных стендах, на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	82
	0,4
	32,8

	2.
	Комфортность условий предоставления услуг и доступность их получения -              85 баллов

(из максимальных 100)

	2.1.
	Обеспечение в организации комфортных условий для предоставления услуг:

- наличие комфортной зоны отдыха (ожидания);

- наличие и понятность навигации внутри организации;

- доступность питьевой воды;

- наличие и доступность санитарно-гигиенических помещений (чистота помещений, наличие мыла, воды, туалетной бумаги и пр.);

- санитарное состояние помещений организаций;

- возможность бронирования услуги/ доступность записи на получение услуги (по телефону, с использованием сети «Интернет» на официальном сайте организации, при личном посещении и пр.)
	100
	0,5
	50

	2.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных комфортностью условий предоставления услуг (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	70
	0,5
	35

	3.
	Доступность услуг для инвалидов - 29 баллов

(из максимальных 100)

	3.1.
	Оборудование территории, прилегающей к организации, и ее помещений с учетом доступности для инвалидов:

- оборудование входных групп пандусами/подъемными платформами;

- наличие выделенных стоянок для автотранспортных средств инвалидов;

- наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных проемов;

- наличие сменных кресел-колясок;

- наличие специально оборудованных санитар-но-гигиенических помещений в организации
	20
	0,3
	6

	3.2.
	Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги наравне с другими, включая:

- дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной информации;

- дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика);

- наличие альтернативной версии официального сайта организации в сети «Интернет» для инвалидов по зрению;

- помощь, оказываемая работниками организации, прошедшими необходимое обучение (инструктирование) (возможность сопровождения работниками организации);

- наличие возможности предоставления услуги в дистанционном режиме или на дому
	20
	0,4
	8

	3.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных доступностью услуг для инвалидов (в % от общего числа опрошенных получателей услуг - инвалидов)
	50
	0,3
	15

	4.
	Доброжелательность, вежливость работников организации культуры - 94,6 баллов

 (из максимальных 100)

	4.1.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих первичный контакт и информирование получателя услуги (работники справочной, кассиры и прочее) при непосредственном обращении в организацию (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	95
	0,4
	38

	4.2.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих непосредствен-ное оказание услуги при обращении в организацию (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	95
	0,4
	38

	4.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации при использовании дистанционных форм взаимодействия (по телефону, по электронной почте, с помощью электронных сервисов (подачи электронного обращения/ жалоб/предложений, записи на получение услуги, получение консультации по оказываемым услугам и пр.)) (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	93
	0,2
	18,6

	5.
	Удовлетворенность условиями оказания услуг - 92 балла
 (из максимальных 100)

	5.1.
	Доля получателей услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым (могли бы ее рекомендовать, если бы была возможность выбора организации) (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	90
	0,3
	27

	5.2.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных графиком работы организации (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	95
	0,2
	19

	5.3.
	Доля получателей услуг, удовлетворенных в целом условиями оказания услуг в организации (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	92
	0,5
	46

	Общий показатель  оценки качества условий оказания услуг
	78,38

Голосовали: единогласно
3. Внести на рассмотрение Администрации Зерноградского городского поселения следующие предложения по повышению эффективности деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры Зерноградского городского поселения:
3.1. Дальнейшее совершенствование деятельности муниципальных учреждений культуры Зерноградского городского поселения по обеспечению открытости и доступности информации об учреждениях, его ресурсах и представляемых услугах,  развитию наглядных форм работы.

3.2. Продолжение работы по укреплению материально-технической базы и созданию условий, обеспечивающих доступность услуг для инвалидов и маломобильных граждан.
Голосовали: единогласно
Председатель Общественного совета

                          В.Р. Кунакбаев
Секретарь Общественного совета

              Л.Н. Зайцева